
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

 
   
 L'anno DUEMILDIECI, addì VENTISETTE  del mese di FEBBRAIO alle ore 13.30 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, 
nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
    Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 
- l’opera programmata dall’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore per l’esecuzione di lavori di 
realizzazione dell’Ecocentro a servizio della raccolta RR.SS.UU. differenziata  Comunale, in riferimento al 
D. M.  08 Aprile 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il quale ha 
definito il regime autorizzativo cui devono conformarsi i centri di raccolta  o ecocentri comunali,  integrato 

N° 11 27.02.2010 

Oggetto Realizzazione di un ecocentro a servizio della raccolta RR.SS.UU. 
Approvazione progetto definitivo esecutivo. 



 2

con il D. del M. 13.05.2009 pubblicato sulla G.U. del 18/07/2009 nel quale sono state apportate alcune 
correzioni e introdotto alcune novità recepite nelle Nuove Linee Guida per la realizzazione e la gestione 
degli ecocentri comunali emanate dalla Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela 
dell’Atmosfera e del Territorio con nota 15808 del 27 Luglio 2009. 

- che l’Amministrazione Comunale ha intrapreso già da tempo il  processo di trasformazione del servizio 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, adottando la raccolta differenziata e conferendo ad una società 
specializzata il compito di svolgere servizio di che trattasi. Nel 2008 la raccolta è arrivata a cifre che 
sfiorano il 70 %. 

Con questa scelta, lo scopo dell’ Amministrazione  è quello di offrire all’utenza la possibilità di smaltire 
direttamente svariate tipologie di rifiuti, indipendentemente dagli orari e dalle modalità della raccolta porta 
a porta attiva su tutto il territorio comunale, offrendo una gamma completa di possibilità di smaltimento, 
ampiezza di orari e promozione culturale per il riciclaggio dei rifiuti, al fine di stimolare attivamente un 
comportamento volto al rispetto dell’ambiente. 

In sintesi con la suddetta infrastruttura si intendono raggiungere i seguenti obiettivi: 

1. evitare fenomeni di degrado legati all’abbandono incontrollato dei rifiuti in aree pubbliche che 
arreca non solo un danno ambientale, ma anche una forte limitazione dell’immagine naturalistica e 
turistica del territorio; 

2. ottimizzare il Servizio di Igiene Urbana; 

3. rendere attiva e virtuosa la partecipazione dei cittadini alla raccolta dei rifiuti; 

4. dare risposte e servizi effettivi a quella parte della popolazione che non può essere pienamente 
soddisfatta dal normale servizio (ad esempio per ragioni di orari di conferimento dei rifiuti, per 
assenza di spazi dove depositare le diverse frazioni di rifiuti domestici in attesa delle giornate di 
raccolta previste dal servizio); 

5. incentivare la differenziazione dei rifiuti nell’ottica di ridurre le quantità di indifferenziato da 
conferire agli impianti di termovalorizzazione e le quantità di rifiuti biodegradabili, aumentando 
nel contempo le quantità raccolte all’origine di rifiuti differenziati ad elevata valorizzazione 
specifica . 

- A seguito di quanto soprascritto e del fabbisogno da parte dei cittadini di aver un centro di raccolta 
efficiente l’Amministrazione Comunale ha messo a disposizione un terreno di sua proprietà ubicato al di 
fuori del perimetro urbano, facilmente raggiungibile, dotato di accessi dalla pubblica via. 
- Le ragioni della soluzione prescelta da parte dell’Amministrazione Comunale sotto il profilo localizzativo 
e funzionale sono date principalmente dalla posizione extraurbana del terreno rispetto agli insediamenti 
abitativi, sia per ragioni igienico/sanitarie, sia per la posizione strategica e facilmente raggiungibile dai 
cittadini; 
- Inoltre l’estensione e la morfologia del terreno, nonché il titolo di proprietà, hanno indotto 
all’individuazione precisa e puntuale di tale lotto di terreno, con previsione di ampliamento del centro 
stesso e il completamento dell’intervento con la realizzazione dell’area attrezzata di raggruppamento. 
Considerato   che l’Amministrazione comunale,  ha partecipato al bando della R.A.S. , richiedendo un 
contributo nella misura massima pari al 90% della spesa ammissibile, per la costruzione di un ecocentro 
comunale; 

Vista la delibera  G.C. n° 23 in data 24.4.2009 con la quale si approva il progetto preliminare redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione di un Ecocentro in loc. “Ziu Murru” per un importo 
complessivo di  €. 88.000,00;  

Vista la nota prot. 16358 in data 04 agosto 2009 del  Direttore del Servizio dell’Assessorato della Difesa 
Ambiente della Ras, recante l’oggetto : D.D.S. n° 14513/575 del 13/07/2009 P.O.R. FESR 2007-2013 Asse 
IV obbiettivo specifico 4.1. Attuazione dell’intervento di delega relativo a “ Interventi di miglioramento e 
rafforzamento del sistema regionale di raccolta differenziata – Centri di raccolta comunali”. U.P.B 
S04.06008- capitolo SC04.1430, esercizio finanziario 2008. Ente attuatore: Comune di Aidomaggiore- 



 3

Direttive per l’attuazione attraverso delega all’Ente dell’intervento in questione, per un importo  
complessivo di euro 88.000,00  di cui  euro 8.000,00 a carico dell’Ente proponente; 

Vista la determina  n° 148 in data 16 Settembre 2009 del responsabile del servizio tecnico con la quale ha 
incaricato il professionista dott.  Ing. Italo Frau  con studio in via Tempio 24 – Cagliari,  per la redazione 
del progetto definitivo – esecutivo e la direzione dei lavori, nonché per la prestazione del coordinatore in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione,  finanziato con fondi Regionali per l’importo di € 80.000,00 
e con cofinanziamento del 10 %, pari a €. 8.000,00. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 5 in data 03/04/2009 di approvazione del progetto preliminare 
e adozione della variante al P.U.C., al fine della realizzazione dell’opera, in zona “D” artigianale; 

Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dal professionista incaricato per la realizzazione di un 
Ecocentro in loc. ZIU MURRU per un importo complessivo di  €. 88.000,00 e secondo il seguente quadro 
economico : 
A) LAVORI a base d’asta        euro  67.803,33 
B) oneri per la sicurezza        euro    1.500,00 
C = TOTALE        euro  69.303,33 
 
SOMME A DISPOSIZIONE                              
D) IVA  sui lavori 10%       euro   6.930,33 
E) accantonamento L.R. n°  5  del 7/8/2007 art. 12 comma 1  --  euro   1.386,07 
F) fondo accordi bonari  art. 12 D.P.R. 554/99 3%    euro   2.079,10 
G) Spese tecniche         euro   8.160,00 
F) Imprevisti e arrotondamenti        euro      141,17 
 
TOTALE INTERVENTO                                                                   euro  88 000,00 
 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile ai sensi dell’art.  49 
del citato Decreto n° 267/2000;  

Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 11 L.R. n° 24 del 22.4.1987 il progetto 
definitivo esecutivo,  relativo ai lavori di costruzione di un ecocentro comunale in località “ Ziu Murru”,   
redatto dal dott. Ing, Italo Frau  di Cagliari, recante  il seguente quadro economico: 

A) LAVORI a base d’asta        euro  67.803,33 
B) oneri per la sicurezza        euro    1.500,00 
C = TOTALE        euro  69.303,33 
 
SOMME A DISPOSIZIONE                              
D) IVA  sui lavori 10%       euro   6.930,33 
E) accantonamento L.R. n°  5  del 7/8/2007 art. 12 comma 1  --  euro   1.386,07 
F) fondo accordi bonari  art. 12 D.P.R. 554/99 3%    euro   2.079,10 
G) Spese tecniche         euro   8.160,00 
F) Imprevisti e arrotondamenti        euro      141,17 
 
TOTALE INTERVENTO                                                                   euro  88 000,00 

 
 Di dare atto che alla spesa complessiva di €  88.000,00 si farà fronte all’intervento 2090501 cap.1 Residui 
passivi  2009 come di seguito specificato: 
 € 80.000,00 finanziamento con fondi  POR  FERS 2007-2013  Asse IV Obiettivo specifico  4.10; 
 € 8.000,00 con fondi  a carico del Bilancio Comunale; 



 4

 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi adempimenti in 
ordine all’attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro successivo e consequenziale atto; 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 26.02.2010 

Il Responsabile  del Servizio Tecnico 
Geom. Emilio Marredda 

 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 
Si attesta la disponibilità finanziaria sui fondi dell’intervento 2090501 cap.1 Residui passivi  2009:  
 
Aidomaggiore 26.02.2010 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data odierna  e 
che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  
Consiliari.   
    
Aidomaggiore  ______________________ 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 


